
 
 

 
1/3 

Roma, 25 ottobre 2021 

Prot. n. 68/AC/DM/mb-21 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 per un incarico diretto alla realizzazione di un sotto sito web 

all’interno del portale istituzionale dell’ANCI per le attività di promozione 

nell’ambito del Progetto “Prevenzione dello spreco alimentare” - CUP 

B59F18001040001 (Cod. prog. 635) CIG ZE12A57321. Integrazione e proroga per 

servizi analoghi. 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 

• ANCI costituisce il sistema della rappresentanza istituzionale dei Comuni, delle Città 

Metropolitane e degli Enti di derivazione comunale nei rapporti con il Governo, il Par-

lamento e tutte le istituzioni o gli enti centrali o di rilievo nazionale, dinanzi a istitu-

zioni e organismi internazionali e dell’Unione europea e al Comitato delle Regioni, 

nonché nei rapporti con le altre istituzioni e amministrazioni, con le organizzazioni 

economiche, politiche, sindacali e sociali nazionali, comunitarie ed internazionali, 

svolgendo attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi nell’interesse 

e nei confronti dei Comuni italiani singoli o associati e delle Città metropolitane e degli 

enti soci, anche su incarico della Pubblica Amministrazione, ai suoi diversi livelli e ar-

ticolazioni; 

• l’ANCI cura e promuove l’informazione agli Enti rappresentati per l’applicazione della 

normativa nazionale vigente, anche in materia ambientale, attivando, in particolare, 

politiche di sensibilizzazione, coinvolgimento e divulgazione, promuovendo la sosteni-

bilità ambientale e sociale degli ambiti urbani, con particolare riferimento 

all’individuazione e all’applicazione di soluzioni innovative che consentano alle ammi-

nistrazioni locali di conseguire tali obiettivi con maggiore efficienza e efficacia; 

• ai sensi dell’articolo 55, comma 4, del decreto legislativo 28 agosto 2006, n. 152, 

l’ANCI contribuisce alla diffusione dell’informazione ambientale di cui agli articoli 8 e 

9 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 195 di recepimento della direttiva 

2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2003; 

• L’ANCI in data 11.12.2018 ha sottoscritto un Accordo Attuativo con il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’attuazione del Progetto “Pre-
venzione dello spreco alimentare” - CUP B59F18001040001 (d’ora in poi “l’Accordo”), 
che prevede la realizzazione di una serie di iniziative volte alla riduzione dei rifiuti ali-
mentari, comprese quelle finalizzate a promuovere l’utilizzo, da parte degli operatori 
del settore della ristorazione, di contenitori riutilizzabili idonei a consentire l’asporto 
degli avanzi di cibo, nonché strumenti per consentire l’applicazione da parte dei co-



 
 

 
2/3 

muni delle riduzioni tariffarie per le utenze che adottano misure di prevenzione degli 
sprechi alimentari; 

• Con il suddetto accordo l’ANCI, tra le altre attività, si impegnava a garantire la realiz-
zazione di una Campagna di Promozione e diffusione relativa al Progetto “Prevenzione 
dello Spreco alimentare”; 

• A tal fine, l’ANCI, ha avuto la necessità di realizzare un sito web, all’interno del pro-
prio sito istituzionale, per le attività previste dall’Accordo attuativo;  

• ANCI ha acquisito all’esterno il servizio di progettazione e attuazione del suddetto sito 
web, non potendo realizzare al proprio interno tali attività, con determina a contrarre 

prot. n. 56/AC/DM/ls-19, formalizzato con contratto prot. 28/PSA/CC/mgo-20 del 
3/3/2020, alla società ETT s.r.l., P.IVA 03873640100, con sede legale in Genova, Via 
Sestri 37, avente scadenza dodici mesi successivi al collaudo, avvenuto in data 
9/11/2020, pertanto la scadenza contrattuale è fissata al 9/11/2021;  

• Con nota prot. 36 del 22/06/2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha proroga-
to le attività di cui all’Accordo fino al 30/06/2022; 
 

Visto 

• L’art. 63, comma 5 del dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede di poter aggiudicare for-

niture di servizi mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, 

della sussistenza dei relativi presupposti “La presente procedura può essere utilizzata 

per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già af-

fidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime ammi-

nistrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto 

a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato se-

condo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara indica 

l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi verranno 

aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal presente articolo è 

indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo totale 

previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è computato per la 

determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui 

all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo al-

la stipulazione del contratto dell'appalto iniziale”. 

 

Considerato che 
il servizio di manutenzione e di hosting del sotto sito rientra nei “servizi consistenti nel-

la ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudica-

tario dell'appalto iniziale” e deve essere garantito con continuità ed efficienza per tutta 

la durata dell’Accordo, ANCI ritiene di dover prorogare il contratto in essere con il for-

nitore ETT spa, Sede Legale e Operativa Via Sestri 37, 16154 Genova, CF/P.IVA N. 

03873640100, fino al 30 giugno 2022, alle medesime condizioni per quel che concerne 

il servizio qui prorogato; 



 
 

 
3/3 

Ritenuto 

✓ che ETT s.r.l. ha positivamente realizzato le attività previste nell’incarico, soddisfa-

cendo i requisiti di qualità espressi da ANCI e rispettando i tempi concordati, ga-

rantendo un supporto continuativo al personale ANCI nella gestione delle attività 

collegate al sito istituzionale; 

✓ economicamente e operativamente non vantaggioso ricorrere ad altro fornitore, vi-

sta la conoscenza degli strumenti e considerato il contratto di manutenzione anco-

ra in essere con la ETT s.r.l. e la conseguente opportunità di ottimizzare l’utilizzo 

delle risorse previste senza la produzione di un nuovo piano di comunicazione e la 

necessità di avviare una nuova interlocuzione operativa con un altro soggetto eco-

nomico; 

✓ L’Operatore Economico ha dichiarato la propria disponibilità alla ulteriore proroga 

tecnica del Contratto, alle medesime condizioni in esso previste per un importo pa-

ri a € 4.098,00 (euro quattromilanovantotto/00), oltre IVA, per l’arco temporale che 

va dal 10/11/2021 al 30/06/2022; 

Ciò premesso, visto, considerato e ritenuto 

DETERMINA 

1. DI PROROGARE fino al 30/06/2022 alla Società ETT s.r.l., P.IVA 

03873640100, con sede legale in Genova, Via Sestri 37, la manutenzione e 

l’hosting del sotto sito web per le attività legate al Progetto “Prevenzione dello 

Spreco Alimentare” con il quale era stato affidato con determina a contrarre 

prot. n. 56/AC/DM/ls-19 e con contratto prot. 28/PSA/CC/mgo-20 del 

3/3/2020; 

2. DI INTEGRARE E DARE ATTO che il valore dell’integrazione contrattuale 

per l’attività di manutenzione correttiva e del servizio di hosting del sottosito 

dal 10/11/2021 al 30/06/2022 è presuntivamente pari ad € 4.098,00 (euro 

quattromilanovantotto/00), oltre IVA. 

3. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato Prevenzione dello 

spreco alimentare” - CUP B59F18001040001 (codice Progetto 635). 

 

 
Per Approvazione 
Il Segretario Generale 


